
خارجی باشند. 
بعد به گزارشی اشــاره می کنم که سی آی ای ۱۶ دی ماه 
۱۳۲۲ منتشر کرده است. در این گزارش نکات بسیار مهمی 
اشاره شــده است. در اینجا به چند مورد از نکاتی که در این 
گزارش خطاب به عوامل نفوذی و جاســوس تبعه کشــورها 

گفته شده، اشاره می کنم:
» اصرار کنید که همه چیز از طریق کانال انجام شود. هرگز 

اجازه ندهید در تصمیم گیری میانبرهایی ایجاد شود.
 درباره دســتورات دچار کج فهمی شوید. سوالات بی پایان 
بپرســید یا در مباحثه دســتورات شــرکت کنیــد و هر وقت 

می توانید درباره آنها بحث کنید.
 هنــگام انتصــاب تکالیف کاری همیشــه اول از مشــاغل 
بی اهمیت شــروع کنید. مراقب باشــید که مشــاغل مهم به 

کارکنان ناکارآمد و ماشین آلات ضعیف واگذار شود.
 بــرای تضعیف روحیــه و پیرو آن تضعیف تولید نســبت به 
کارکنان ناکارآمد ملاطفت به خرج دهید. به آنها ترفیع هایی 

دهید که سزاوار آن نیستند.
 نســبت به کارکنان کارآمد تبعیض قائل شوید، درباره کار 

آنها ناعادلانه شکایت کنید.
 مراحل و مجوزهای مربوط به صدور دستورالعمل، پرداخت 

چک ها و موارد مشابه را چند برابر کنید.
 مراقب باشــید که هر کاری را یک نفر انجام می دهد ســه 

نفر تایید کنند.«
مــرور این گــزارش نشــان می دهد گویــی ایــن ماموریت در 
کشورهای توسعه نیافته و از جمله ایران به خوبی انجام شده است. 

چــرا دولت ها مشــتاق طرح های زیرســاختی  �
هستند؟

از اینجا به بعد به صحبت هایی اشــاره می کنم که نشــان 
می دهد آیا عوامــل بیرونی می تواند باعث توســعه نیافتگی 
شود. صحبت اول از پروفسور ســوزان رز اکرمن است که در 
کتاب فســاد و دولت به نکته بسیار مهمی پرداخته است. او 
می گوید: »کشــورهای با درآمد پایین و کشــورهایی که نرخ 
رشــد اندکی دارند، اغلب در وضعیت دشــواری هستند زیرا 

نمی توانند از نیروی انسانی خود به طور مؤثر استفاده کنند. 
آنها نیازمند اصلاحات نهادی هستند. اما اینگونه اصلاحات 
دشوار است. ساختن سدها، بزرگراه ها و تسهیلات بندری از 
نظر فنی ســاده است. اصلاح حکومت و کمک به یک بخش 
خصوصــی نیرومند وظایف ظریف تر، پیچیده تر و دشــواری 
هستند که نمی توان آن را به یک طرح مهندسی فروکاست.«
وقتی به تجربه ایران نگاه می کنیم، می بینیم دولت های 
ما مرتب عامل پیشــرفت را توســعه در طرح های زیرساختی 

می دانند. 
اندیشمند شهیر آلبرت هیرشمن در کتاب راهبرد توسعه 
اقتصــادی یک نکته طلایی را مطــرح می کند. او می گوید: 
»واقعیت امر احتمالًا این اســت کــه دولت ها چندان تمایل 
ندارنــد در فعالیت هــای توســعه ای جدیــد وارد شــوند که 
محصول شان باید به بازار عرضه گردیده و به فروش برسد. زیرا 
با وجود اینکه چنین ســرمایه گذاری هایی می توانند شکوفا 
شوند و از دکترین رشد متوازن تبعیت نکنند اما ممکن است 
باعــث زیان های مفتضحانه ای شــود. بدین ســبب دولت ها 
به هیچ وجه مشــتاق این نیستند که عملکردشان را به محک 
آزمون بازار بسپارند. بنابراین به یک دولت فوق العاده باانگیزه 
و ریســک پذیر و غیرمعمــول کارآفرین نیاز اســت تا به جای 
همان پروژه های بندرگاه و بزرگراه ســازی اش در فعالیت های 
تولیدی بدیع وارد شــود.« کاری که دولت چین کرده است. 
۳۰۰ میلیارد دلار ســرمایه گذاری کرده تا سی پی یو را بتواند 

تولید و به آمریکا صادر کند. 
هیرشمن در ادامه می گوید: »بزرگراه ها هیچ وقت شکست 
نخوردند و به پروژه های شکســت خورده بدل نمی شوند و از 
آنجا که معمولًا حفظ و نگهداری هم نمی شوند، می شود آنها 
را دوبــاره و چندباره ســاخت و از این رو مجرایی ایده آل برای 
هزینه کردن وجوه دولتی وجود خواهد داشــت. به طور کلی 
هیچ ریســکی متوجــه آن نبوده و در عمــوم موارد حتی یک 

مقدار حداقلی تلاش فکری و ذهنی هم نیاز ندارد.«

ســرمایه گذاری بیش از حد در زیرســاخت ها  �
زمینه فساد را فراهم می کند

همیــن مســئله را هیــون یــک اقتصــاددان آمریکایــی 
چینی الاصل که در فدرال رزرو ســن لوئیس مشــغول به کار 
است نیز بیان می کند. او می گوید: »سرمایه گذاری بیش از 
حد در زیرساخت های بخش عمومی یکی دیگر از زمینه های 
فسادزای دولت به شمار می رود. وجود رقابت میان دولت های 
محلــی چین در تقویــت اقتصادهای محلــی و همچنین در 
رانتجویــی خود را در اســتقرار بیش از نیاز زیرســاخت های 
محلی نشــان می دهد. اما این نوع فســاد با آن نوع فسادی 
که در بیشــتر کشورهای در حال توســعه شاهد آن هستیم، 
متفاوت اســت. چراکه در آن کشــورها مقامات دولتی اقدام 
به دریافت مبالغ هنگفتی پول در قالب رشــوه می کردند اما 
این دریافت ها منجر به تشکیل چیزی نمی شد درحالی که در 
چین اگر مشــکل فساد و رشــوه وجود داشت ولی در عوض 
این مبالغ دریافتی خود را در توسعه مناطق نشان می داد. اما 

ایجاد 674 هزار شغل جدید
از بین ۹۳۷ هزارشغل ثبت شده در سامانه رصد، حدود 
۶۷۴هزار شغل به صورت دقیق صحت سنجی شده اند 
و از تعهدات امسال به صورت قطعی انجام شده است. 
محمــود کریمی بیرانوند، معاون اشــتغال وزارت کار در 
گفت وگو با تسنیم، گفت: در تابستان ۱۴۰۱فاصله میان 
بالاترین و پایین ترین نرخ بیکاری در کشور ۱۷/۱درصد 
بوده که نشــان از نابرابری بسیار زیاد نرخ بیکاری دارد. 
آمار تابستان امسال نابرابری نرخ بیکاری به ۷/۴درصد 
رســیده که ۱۰درصد کاهشــی بوده اســت. او درباره 
ساماندهی دستفروشان گفت: دستفروشان بعد از اخذ 
مجــوز آغاز به کار می کنند. صدور مجوز به عهده درگاه 
ملی مجوزها اســت. در این مدت نشســت های زیادی 
در وزارت اقتصاد داشــته ایم. طرح مشــترکی هم برای 
ساماندهی دستفروشان آماده کرده ایم، وزارت کار اعلام 
آمادگی کرده است. وزارت اقتصاد در حال آماده کردن 
زیرساخت های فناوری اطلاعات برای اعطای مجوز به 

متقاضیان هستند، تا چند وقت آینده اجرا می شود.

لغو پیمان سپاری صادرات فرش
موضوع لغو پیمان سپاری در بودجه امسال مصوب شد 
و وزارت صمــت یک ماه قبل آن را به بانک مرکزی ابلاغ 
کرد منتها اجرای آن طول می کشــد و باید منتظر ماند 
تا عملیاتی شــود. عبدالله بهرامی، رئیس کمیســیون 
گردشــگری، فرش و صنایع دســتی اتاق تعاون ایران 
ضمن تاکید بر لزوم بازارسازی و بازاریابی صادرات فرش 
در بازارهای جهانی، اجرای مصوبه لغو پیمان ســپاری 
ارزی را در صنعت فرش دستباف کارگشا دانست اما به 
ایسنا گفت که اجرای آن زمان بر و مستلزم اتصال گمرک 
و بانــک مرکزی اســت. او ادامه داد: براســاس ابلاغیه 
وزارت صمت، صادرات فــرش به جز میزان ارزش مواد 
اولیه مصرف شــده در آن از پرداخت تعهد ارزی معاف 
می شود. یعنی فرشــی که صادر می شود ۸۰ درصد آن 
معــاف و ۲۰ درصــد دیگر که قیمت مواد اولیه اســت، 
باید به ارز نیمایی برگردانده شــود. بهرامی تاکید کرد: 
این مصوبه کارگشاست ولی هنوز اجرا نشده و سیستم 

اجرای آن باید به شکل مویرگی به هم وصل شود.

بودجه اصلاح شد
در لایحه بودجه ســال آینده هزینه متناسب سازی 
بازنشســتگان و جداولــی در خصــوص  حقــوق 
مصــارف بودجه مانند متوســط رشــد هزینه های 
جاری، عائله مندی، حــق اولاد و هزینه های مالی 
اوراق مالی منتشــره، دیده شده است که مهمترین 
اصلاحات آن بودند. به گزارش تسنیم، داود منظور، 
رئیس ســازمان برنامه وبودجه در پاســخ به سوالی 
مبنی بــر مهمتریــن اصلاحات بودجه ســال آتی 
گفت: نمایندگان نقطه نظراتی داشــتند که نهایتاً 
جمع بندی این شــد که به لایحه دولــت رأی داده 
نشــد. مهمترین دغدغه ای که نمایندگان داشتند 
مسئله مربوط به متناسب سازی بازنشستگان بود. ما 
تأکید کردیم که مسئله هزینه ها و انواع پرداخت ها 
که  بازنشســتگان و بقیه اصناف و اقشــار هم جزو 
آن هــا هســتند، هزینه هــای جــاری، هزینه های 
ســرمایه ای، هزینه های مالی مربوط به بخش دوم 
لایحه بودجه است که طبق مصوبه خود مجلس، ما 
امسال به صورت دوقسمتی بودجه را ارائه می کنیم 
به هرصورت ابهام نمایندگان بیشــتر ناظر بر بخش 
دوم بخش مخارج و هزینه ها به ویژه اعتبارات مربوط 

به متناسب سازی بازنشستگان بود.
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در کره جنوبی بسیاری از مجراهای سرمایه گذاری غیرتولیدی مسدود شده است اما 
در ایران دولت ها و مجالس ما با غیرمولدها رودربایستی دارند. اینگونه است که در 
کره جنوبی در ۴۳ سال گذشته تشکیل سرمایه ثابت ناخالص مستغلات از سرمایه 
ثابت ناخالص صنعتی افزایش پیدا نکرده است اما در ایران هیچ گاه تشکیل سرمایه 
ثابــت ناخالص صنعتــی از مســتغلات بالاتر نبوده اســت. ســیدمحمد بحرینیان، 
صنعتگر و پژوهشــگر توســعه در جلســه بررســی ســلطه و امپراطوری همه جانبه 
نامولدهــا به مثابه ریشــه اصلی توســعه نیافتگی کشــورها و زوال اقتصادی که در 
ادامه مشروح گفته های او را می خوانید، با ذکر نظرات اقتصاددانان برجسته جهان 
در خصوص توســعه فرآیند مواجهه دولت ها در ایران با توســعه را تشریح می کند. 
او ضمن اشــاره به گزارشــی که سی آی ای در ســال ۱۳۲۲ خطاب به عوامل نفوذی و 
جاسوسان خود در کشورهای مختلف نگاشته می گوید: »در این گزارش تاکید شده 
است که هنگام انتصاب تکالیف کاری همیشه اول از مشاغل بی اهمیت شروع کنید. 
مراقب باشــید که مشــاغل مهم به کارکنان ناکارآمد و ماشــین آلات ضعیف واگذار 
شــود. برای تضعیــف روحیه و پیرو آن تضعیف تولید نســبت به کارکنــان ناکارآمد 
ملاطفت به خرج دهید. به آنها ترفیع هایی دهید که ســزاوار آن نیستند و نسبت به 
کارکنان کارآمد تبعیض قائل شــوید و درباره کار آنها ناعادلانه شــکایت کنید. مرور 
این گزارش نشان می دهد گویی این ماموریت در کشورهای توسعه نیافته و از جمله 

ایران به خوبی انجام شده است.«

امپراطوری نامولدها
 محمد بحرینیان در گفتاری  ریشه اصلی توسعه نیافتگی 

کشورها و زوال اقتصادی را بررسی کرده است

سی آی ای: مشاغل مهم در کشورهای توسعه نیافته  �
به کارکنان ناکارآمد واگذار شود

برای ورود بحث به مقدمه ای اشــاره می کنم. ابتدا موارد 
ناخوشــایند در اقتصــاد را نــام می بــرم که در چهار دســته 
طبقه بنــدی می شــود. ۱- تصمیم گیــران هر کشــور تحت 
نفوذ ذینفعان باشــند. ۲- تصمیم گیران هر کشور خودشان 
ذینفع باشند. ۳- تصمیم گیران هر کشور تحت نفوذ عاملان 
خارجــی باشــند. ۴- تصمیم گیران هر کشــور خــود عامل 
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